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W  przemyśle spożywczym temperatu-
ra jest jednym z najczęściej mierzonych 
parametrów, odgrywa niezwykle istotną 
rolę w wielu procesach i wywiera zasad-
niczy wpływ na jakość produktu końco-
wego. Z tego względu przyrządy pomia-
rowe, będące źródłem decydujących da-
nych, są kluczowym aspektem jakościo-
wym produkcji. Aktualnie mają one speł-
niać trzy podstawowe wymagania: wy-
soka precyzja pomiarów, odpowiedni 
standard higieniczny oraz skuteczne za-
rządzanie jakością.

Nowe produkty WIKA przeznaczo-
ne do pomiaru temperatury w urządze-
niach wykorzystywanych w branży spo-
żywczej zostały opracowane z uwzględ-
nieniem wskazanych przez użytkowni-
ków wymagań.

W  przypadku przyrządów do mie-
rzenia temperatury wymogi higieniczne 
można spełnić, stosując odpowiednie 
osłony termometryczne, które dodatko-
wo wykluczają kontakt czujnika z  po-
datnymi na wszelkiego rodzaju zanie-
czyszczenia artykułami spożywczymi. 
Wymienny wkład umożliwia kalibrację 
przyrządów pomiarowych na miejscu, 
bez ingerencji w proces produkcji. Jest 
to ważna zaleta w przypadku wymaga-
jących zachowania sterylności procesów 
technologicznych. Dzięki temu operator 
urządzenia może, zgodnie z  założenia-
mi HACCP, regularnie przeprowadzać 
kalibrację systemu bez konieczności 
ponownego czyszczenia i sterylizacji.

Przyrządy pomiarowe należy regu-
larnie kalibrować, aby zagwarantować 
trwałą wiarygodność i niezmienne war-
tości pomiarowe. W tym celu przyrząd 
porównywany jest ze wzorcem; spraw-
dzane jest, czy błąd pomiaru mieści 
się w zakresie tolerancji. Częstotliwość 

kalibracji danego przyrządu pomiaro-
wego zależy od tego, w  jakim stopniu 
pomiar wpływa na jakość i bezpieczeń-
stwo procesu technologicznego. Prze-
rwy między poszczególnymi kalibracja-
mi nie powinny trwać dłużej niż 2 lata. 
W odniesieniu do krytycznych procesów 
mogą być znacznie krótsze. W  skraj-
nych przypadkach przyrządy pomiaro-
we podlegają sprawdzeniu po wyprodu-
kowaniu każdej partii produktu.

Z tego względu czujniki temperatury 
WIKA zaprojektowano z myślą o prostej 
kalibracji na miejscu. Osłona pozostaje 
w  środowisku procesu technologiczne-
go, co pozwala uniknąć niepotrzebnych 
ingerencji w proces. Główkę przyłącze-
niową trzeba wysunąć z osłony termo-
metrycznej wraz z  wkładem pomiaro-
wym. Następnie należy skalibrować 

bezpośrednio na miejscu w  punkcie 
pomiarowym za pomocą odpowied-
niego kalibratora temperatury firmy 
WIKA z suchym otworem pomiarowym. 
Umożliwia to kalibrację termometru 
rezystancyjnego (czujnik, przetwor-
nik temperatury i  przewód pomiarowy 
służący do sterowania łącznie z  przy-
łączami kablowymi) w  ramach całego 
łańcucha pomiarowego, bez konieczno-
ści odłączania przyłączy elektrycznych. 
Warunkiem działania takiego rozwiąza-
nia jest odpowiednio zaprojektowany 
układ sterowania, pozwalający na kali-
brację na miejscu. Jeśli ten warunek jest 
spełniony, przyrządy pomiarowe można 
kalibrować szybko i  bez zbędnych na-
kładów pracy bezpośrednio w urządze-
niu. Dzięki temu użytkownik urządze-
nia nie musi przeprowadzać oddzielnej 
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kalibracji przewodu elektrycznego i czuj-
nika oraz przenosić każdego przyrządu 
pomiarowego z punktu pomiarowego do 
laboratorium kalibracyjnego. Pozwala 
to zaoszczędzić czas i  ograniczyć licz-
bę wymienianych czujników. Tego typu 
rozwiązanie zwiększa dostępność urzą-
dzenia przy jednoczesnej minimalizacji 
poniesionych kosztów i  zmniejszeniu 
liczby pracowników potrzebnych do 
przeprowadzenia kalibracji.

Do montowania czujników tempe-
ratury w  przewodach rurowych służy 
specjalna osłona, która spełnia wszel-
kie wymagania stawiane sterylnym 
technologiom procesów przetwórczych. 
Osłonę należy zamontować w rurociągu 
z zastosowaniem spawania orbitalnego. 
Dzięki dokładnie wyznaczonej i staran-
nie przygotowanej spoinie proces ten 
jest szybki i  ekonomiczny. Instalacja 
przyrządu pomiarowego w rurociągu nie 
wymaga stosowania uszczelnień, które 
z konieczności miałyby styczność z wy-
twarzanymi środkami spożywczymi.

Jednak najważniejszą cechą produk-
tów spełniających standardy higienicz-
ne jest nowa, opatentowana i  pozba-
wiona obszarów martwych konstrukcja 
elementów, które biorą bezpośredni 
udział w  przebiegu procesów techno-
logicznych. Dzięki wgłębieniu korpusu 

rury do montażu tulei ochronnej czujni-
ka wykluczono martwy obszar. Dotych-
czas istniał on przy wywijaniu kołnie-
rza wokół otworu w korpusie rurowym. 
Rozwiązanie to zapobiega odkładaniu 
produktu lub środków czyszczących 
w  urządzeniu i  w  dużym stopniu uła-
twia opróżnianie i czyszczenie systemu. 
Zwiększa to bezpieczeństwo przepro-
wadzania tych czynności i minimalizu-
je ryzyko zanieczyszczenia związane ze 
stosowaniem czujnika temperatury.

Osłona umożliwia montaż czujnika 
w samym środku przewodu rurowego lub 
w  strumieniu przepływającego środka 
roboczego. Należy pamiętać o rozkładzie 
temperatury w płynnym produkcie – jest 
ona dużo wyższa w  środku strumienia 
niż przy ścianach rury, nawet podczas 
silnego przepływu w rurze. W zależności 
od warunków przepływu i  różnicy mię-
dzy temperaturą otoczenia i temperaturą 
medium przepływającego w przewodzie 
rurowym jej odchylenia mogą przekro-
czyć 5 K. Z tego względu tak ważny jest 
jej precyzyjny pomiar dokładnie w środ-
ku strumienia. Optymalne wykorzystanie 
ciepła procesu i obniżenie zużycia ener-
gii podczas ogrzewania produktu i czysz-
czenia można uzyskać wyłącznie dzięki 
dokonywaniu bardzo dokładnego pomia-
ru danych procesowych.

W wielu urządzeniach czyści się re-
gularnie nie tylko te części, które mają 
styczność z  produkowanymi artykuła-
mi spożywczymi, ale również te, które 
nie mają z  nimi kontaktu. W  związku 
z tym czujniki temperatury powinny być 
tak zaprojektowane, aby ułatwić czysz-
czenie elementów obudowy urządzenia. 
Ponadto obudowa musi spełniać wyso-
kie wymagania higieniczne i  mieć od-
powiedni stopień ochrony  IP. Łącze-
nie przyrządów pomiarowych z  innymi 
komponentami systemowymi i urządze-
niami wykonanymi w  standardzie hi-
gienicznym umożliwia skuteczne czysz-
czenie instalacji, chroniąc jednocześnie 
przed szkodliwym zanieczyszczeniem 
produktów spożywczych.

Wnioski
Ze względu na punkty pomiaru tempera-
tury, które są wykonane przy uwzględnie-
niu specjalnych wymagań higienicznych, 
należy już na etapie projektowania ma-
szyny czy urządzenia pamiętać o włącze-
niu do procesu przygotowawczego firmy 
oferującej odpowiednie rozwiązania do 
mierzenia temperatury. Tylko w taki spo-
sób odbiorca zyskuje pewność, że projekt 
punktów pomiarowych urządzeń produk-
cyjnych będzie zgodny z najnowszym sta-
nem wiedzy. Ponadto zastosowanie naj-
lepszych rozwiązań z zakresu techniki po-
miaru i wykonanie w  standardzie higie-
nicznym zwiększy opłacalność i  bezpie-
czeństwo procesu technologicznego.�
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Porównanie: nowa osłona pozbawiona obszaru martwego do montażu z zastosowaniem 
spawania orbitalnego i osłona używana dotychczas

Systemy zaprojektowane w standardzie 
higienicznym umożliwiają dokładne 
czyszczenie urządzenia również z zewnątrz


